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Jordkartlegging i Tynset og Alvdal 
Skrevet av Roar Lågbu og Siri Svendgård-Stokke 

 
 
I vår kommer jordkartleggere fra NIBIO til Tynset og Alvdal for å utføre jordkartlegging på 
fulldyrka og overflatedyrka jord. Hvis du ser en person ikledd gul refleksvest ute på jordet, er 
sannsynligheten stor for at du ser en jordkartlegger i arbeid. Jordkartlegging har blitt utført 
på 60 % av landets fulldyrka og overflatedyrka jord. Nå står altså kommunene Tynset og 
Alvdal for tur.  
 
NIBIO er et av Norges største forskningsinstitutt og er eid av Landbruks- og 
matdepartementet. NIBIO har det nasjonale ansvaret for jordkartlegging på fulldyrka og 
overflatedyrka jord. Fra jordkartleggingen lages det kart som kan benyttes som 
beslutningsgrunnlag for bruk av jordressursen. 
 
I samarbeid med Statsforvalterne og kommunene er det satt opp en langsiktig plan for når 
de forskjellige kommunene skal kartlegges og hvilke områder i kommunene som skal 
prioriteres. I Tynset kommune er det 59 553 dekar fulldyrka og overflatedyrka jord, mens 
det i Alvdal kommune er 30 315 dekar (Arealbarometeret). I Tynset skal om lag 19 000 dekar 
av denne jorda kartlegges i år, mens det i Alvdal skal kartlegges om lag 9 000 dekar.  

 
Bruksnytte 
 
Temakartene fra jordkartleggingen er kunnskapsgrunnlag for beslutninger innen agronomi, 
arealplanlegging, klimatilpassing og miljøspørsmål innen jordbruket. Både forvaltning, 
næring, rådgivingstjeneste og forskning er brukere av kartene. Temakartene er tilgjengelige 
som både nedlastbare datafiler og nettbaserte tjenester i GeoNorge. De ligger også fritt 
tilgjengelig på fagområde Jordsmonn på NIBIOs kartportal Kilden (https://kilden.nibio.no). 
To av temakartene ligger også på kartløsningen Gårdskart (https://gardskart.nibio.no).  
 



Erosjonsrisikokart er et eksempel på ett av temakartene. Dette kartet er et viktig hjelpemiddel 
for landbruksforetak og forvaltning. Temakartet brukes ved planlegging av tiltak mot erosjon 
og ved tilskuddsutmåling til erosjonsdempende tiltak.  
 
Et annet eksempel er temakartet Organisk materiale. Kunnskap om jordsmonnets innhold av 
organisk materiale er nyttig for drifta på den enkelte gård. Organisk jord har stor evne til å 
lagre vann. Ved et høyt vanninnhold har organisk jord liten bæreevne. Slik jord kan derfor 
være ekstra utsatt for utvikling av kjørespor og pakking under våte forhold. Innhold av 
organisk materiale kan også ha betydning for valg av vekster på et jordbruksareal.  
 
Jordkartleggerens arbeidsdag 
Jordkartleggeren begynner dagen med å reise ut til jordene som står for tur til kartlegging, og 
har med seg felt-PC og jordbor som eneste hjelpemidler. Jordkartleggeren starter opp med å 
skaffe seg oversikt over arealet som skal kartlegges og vurderer de jordsmonndannende 
prosessene som har formet jorda. Dels studeres flybilder og annen grunnlagsinformasjon som 
er tilgjengelig på felt-PC-en og dels betraktes landskapet visuelt. Jordsmonnet fra de øverste 
20 centimeterne hentes deretter opp med bruk av jordboret. Første trinn i dette arbeidet er å 
kjenne på jorda med fingrene, for å bestemme teksturen/kornstørrelsen på jorda. Er 
kornstørrelsen grov som sand, eller er den fin som leire? Jordas farge studeres også. Videre 
vurderes innhold av organisk materiale, naturlige evne til å bli kvitt overflødig vann, 
steininnhold med mer. Så sant det er mulig borrer jordkartleggeren seg ned til 1 meters 
dybde, og undersøker jordegenskapene sjiktvis fra overflaten og nedover i jorda. Etter flere 
borstikk forskjellige steder på arealet identifiserer jordkartleggeren hvilken jordtype som 
dominerer.  Jordkartleggeren tegner så utbredelsen av jordtypen inn på felt-PC-en, og 
avgrenser jordtypen fra andre jordtyper den grenser mot.  
 
Kartleggingsarbeidet er en tidkrevende prosess som innebærer mange vurderinger og 
tolkninger i løpet av en arbeidsdag. Avhengig av jordas kompleksitet, og reiseavstand mellom 
jordarealene, kartlegger en jordkartlegger 200-500 dekar per arbeidsdag.  
 
«Å ha kunnskap om ressursgrunnlaget, og å ta vare på jorda, har alltid vært viktig for å drive 
jordbruk og produsere mat. Jordkartlegging er en grunnstein for dette arbeidet. 
Jordkartlegging har foregått i over 40 år i Norge, og dette arbeidet blir bare viktigere.» 

- Siri Svendgård-Stokke 
 
Siri Svendgård-Stokke er leder for jordkartleggingsarbeidet i Tynset kommune. 

 

Landbrukskontoret vil sende ut brev med 
mer informasjon til de eiendommene dette 
gjelder i Alvdal og Tynset 

  



Nytt gjødselregelverk 
Den 1. februar i år ble nye gjødselforskrifter vedtatt. Ny gjødselbrukforskrift og ny 
gjødselvareforskrift erstatter den gamle gjødselforskriften. De nye reglene gjelder dels 
fra 1. februar 2026, dels fra 01.01.27, men allerede nå kan det være lurt å gjøre seg kjent 
med hva de nye reglene innebærer. 

Den nye gjødselbrukforskrifta gjelder jordbruksforetak, og omfatter bruk av alle 
gjødselvarer, inkludert mineralgjødsel. 

Noen av de viktigste endringene er 

- Strengere krav til spredeareal, og fra 1.1.2027 blir det strengere grenser for 
hvor mye fosfor du kan spre per dekar, og fosfor fra mineralgjødsel må regnes 
inn. 

- Kortere spredeperiode: i Nord-Østerdal: 1. mars til og med 1. september (tidl. 
fram til 1. nov. hvis det ble moldet ned innen 18 timer). Det skal samme år 
høstes eller etableres plantevekst etter siste spredning.  

- Krav om gjødslingsjournal: I tillegg til gjødslingsplan, som det har vært krav om i 
mange år, må du nå føre journal som viser faktisk bruk av gjødselvarene gjennom 
vekstsesongen (gjødslingsnotater). Du må også rapportere om du gir bort/selger 
mer enn 75 kg fosfor i løpet av et år, f.eks. om du leverer til en nabo eller til et 
biogassanlegg. 

- Egne bestemmelser for bl.a. 
 utendørs lagring av husdyrgjødsel 
 husdyrgjødsel ved utendørs dyrehold  
 oppsamling av silopressaft og lagring av fôr på bakken 
  

Det som er videreført fra den gamle forskrifta er bl.a. at: 

- Du må ha gjødslingsplan for alt arealet du driver FØR vekstsesongen starter. 
- Du må ha representative jordprøver som ikke er mer enn 8 år gamle, og du kan 

fortsatt ta jordprøvene selv. 
- Organisk gjødsel som spres på vending/ åpen jord må moldes ned innen 18 

timer. 
  

Statsforvalteren har anledning til å skrenke inn eller lempe på bestemmelsene for eget 
fylke, bl.a. spredeperiode. Dette blir det en prosess på i 2025. 

Det vil komme mer info om dette på flere plasser når mer er klart, og i god tid før de nye 
bestemmelsene begynner å gjelde. 



 



  

 

FØRSTEHJELPSKURS  

  

Beredskapsplan på gårdsnivå 
Kursholder; Are Haukø Gransletten (Ambulansen)  

Påmelding; Mariann Totlund, tlf: 48011794, eller epost: mariann.totlund@alvdal.kommune.no 

FORTSATT NOEN LEDIGE PLASSER 😊 

 

ALVDAL, FJØSKLASSEROMMET, STORSTEIGEN VIDEREGÅENDE SKOLE 

16. MARS, søndag KL 12.00 (plasser ledig) 

2.APRIL, onsdag KL 19.00 (en plass ledig) 

 

KVIKNE, KVIKNE FJELLHOTELL 

26. MARS, onsdag kl 19.00 (FULLT) 

8. APRIL, tirsdag kl 19.00  (NY DATO) 

 

TYNSET, LOFTET TYNSET KULTURHUS 

15. MARS, lørdag kl 11.00 (plasser ledig) 

18. MARS, tirsdag kl 19.00 (plasser ledig) 

19. MARS, onsdag kl 19.00 (plasser ledig) 

 



 



 



Gjødslingsplan - erfaringer etter kontroller 

Etter nok en runde med kontroll av gjødslingsplaner, både i forbindelse med 
produksjonstilskudd og regionalt miljøtilskudd 2024, tillater vi oss å minne om at tida nå er 
inne for å ta en sjekk av hvordan en ligger an med gjødslingsplan for vekstsesongen 2025. 

Mange setter bort gjødselplanleggingen til andre, men det er du som gardbruker som er 
ansvarlig for at den er riktig. For å unngå avkortinger i tilskudd for mangler og feil, må en ha 
en gjødslingsplan som er i samsvar med gjødslingsplanforskriften – noe de fleste krysser av i 
søknadene for at dere har!  

Sjekk følgende: 

- Er alle skifter med i planen?  
o Har du gjødslingsplan for like mange dekar som du søker produksjonstilskudd 

på? Sjekk at arealet samsvarer i plan og søknad. 
o Også ugjødslete arealer og innmarksbeiter skal være med i planen. 

- Har du kart over alle skiftene?  
o sjekk at arealopplysningene i planen stemmer med arealet i kart. Bruk gjerne 

gårdskart.no 
- Hvor gamle er jordprøvene?  

o De skal være maks. 8 år, og det skal være jordprøver for alle skifter (unntatt 
innmarksbeiter – lysegul farge i gårdskart) 

Dette er noen punkter landbrukskontoret sjekker når gjødslingsplanene kontrolleres. 

I tillegg ber vi på kontroll om gjødslingsnotater. Det er viktig at dere gjør notater for «hva, 
hvor og når» gjennom sesongen! 

For de av dere som bruker digital gjødslingsplan er kravene de samme – sørg for at alle krav 
er oppfylt, og at du kan dokumentere det som kreves. 

For mer detaljer om hva som kreves: Forskrift om gjødslingsplanlegging - Lovdata 

  



Tilskudd til tiltak i beiteområder  

 
Tilskuddet skal bidra til å legge til rette for best mulig utnyttelse av beite i utmark, redusere tap av 
dyr på utmarksbeite og fremme fellestiltak i beiteområdene.   

 
Beitelag og andre former for organisert samarbeid der det drives næringsmessig beitedrift er 
prioritert, men enkeltbrukere, dersom det av naturgitte eller driftsmessige forhold ikke ligger til 
rette for samarbeid, kan også søke. 
 
Det kan gis tilskudd til fysiske investeringer og til planleggings-/tilretteleggingsprosjekter.  
   
Søknad sendes elektronisk via Altinn.no innen 15. mai. 
 
Mer info (for begge kommuner):  Tilskuddsordninger i jordbruket - Alvdal kommune 
 

 

Foto; Hanne Kristin Strypet 

  



Smil-tilskudd – søknadsfrist 15. mai  
Alle som i dag eier en landbrukseiendom, som er berettiget produksjonsstilskudd kan med andre 

ord søke SMIL-tilskudd. 

Det kan gis SMIL-tilskudd til tiltak som: 

 ivaretar natur- og kulturminneverdiene i kulturlandskapet 
 reduserer eller hindrer forurensing eller risikoen for forurensing fra jordbruket. 
 planleggings- og tilretteleggingsprosjekter som leder fram til konkrete kulturlandskaps- eller 

forurensingstiltak  

Kulturlandskapstiltak omfatter tiltak for å opprettholde tradisjonell setring med mjølkeproduksjon, 
tiltak innen biologisk mangfold og tiltak på gammel kulturmark. Dette kan for eksempel 
være rydding av beite, istandsetting av verneverdige bygninger, og tiltak for å bedre tilgjengelighet 
og opplevelser i landskapet.  

Forurensingstiltak omfatter blant annet eksterne gjødsellager og hydrotekniske tiltak som åpne 
avskjæringsgrøfter mv. Prioriteringene av SMIL-søknadene diskuteres med faglagene i våre to 
kommuner, og er satt opp nedenfor. 

GENERELT OG LENKE TIL SØKNADSSKJEMA 
Søknaden skal inneholde opplysninger om formålet med tiltaket, beskrivelse av tiltaket, 
kostnadsoverslag, og eventuelle tegninger, kart osv. og alle søknader vurderes etter 
tiltaksstrategiene for SMIL i henholdsvis Alvdal og Tynset.  
Alvdal; Microsoft Word - Tiltaksstrategi SMIL Alvdal 2024-2027.docx 
Tynset; Microsoft Word - Tiltaksstrategi SMIL Tynset 2024-2027 (alvdal.kommune.no) 
 
Søknader som mottas etter fristen 15. mai vil bli vurdert fortløpende dersom det er midler i potten.    
Mer informasjon og søknadsskjema for SMIL finner du på Landbruksdirektoratets sider:  
Tilskudd til spesielle miljøtiltak i jordbruket (SMIL) - Landbruksdirektoratet 

Foto: Marie Ramstad Nordmo 



Tilskudd til fjerning av gamle gjerder og piggtråd 

 
 

Landbrukskontoret i Alvdal og Tynset har gjennom de nye tiltaksstrategiene for spesielle miljøtiltak i 
landbruket (SMIL) nå mulighet til å gi tilskudd til å fjerne gamle og/eller farlige gjerder og piggtråd. 

Det gis kr 20 pr meter for gammelt/farlig gjerde og 20 kr pr meter for piggtråd.  

Du søker gjennom landbruksdirektoratet.no  SMIL. Krav til dokumentasjon er et kart som viser 
hvor du skal gjennomføre tiltaket og antall meter med gjerde og/eller piggtråd. 

 Nyttig verktøy her er Gårdskart-NIBIO.  

 

Søknadsfrist 15.mai. 

Når du har ryddet opp gjerde, og levert det til din 
miljøstasjon, HUSK kvittering. Den trenger du sammen 
med bilder for å få utbetalt tilskuddet.  

NB! Tilskudd til fjerning av gamle gjerder og piggtråd gir 
ikke fritak for pålagt gjerdeplikt, som eventuelt ligger til 
eiendommen. Her må gjerde erstattes med nytt etter 
fjerning. 

  



Tilskudd i skogbruket 2025 
 

2025 startet med fortsatt gode priser i skogbruket, og en del aktivitet i hele regionen!  

Årets tilskuddsramme på NMSK skogkultur og veg er nå tildelt kommunene. Nytt av 
året er overgangen fra «faste»- til «inntil»-satser. NØ-regionen har som siste region i 
Innlandet holdt på faste satser fram til nå, men fra og med 2025 vil også satsene her 
være «inntil».  

Begrunnelsen er at vi har en begrenset tildeling for 2025, men ønsker å opprettholde 
tilskuddssatsene vi har hatt. Et eventuelt overforbruk kan medføre reduserte satser, 
men vil til gjengjeld ikke gå av neste års pott, slik at vi er sikre på å kunne beholde 
tilskuddene.  

Årets satser er:  

 Ungskogpleie                               30 %  
 Markberedning                               20 % 
 Nyplanting inkl. plantekjøp   20 % 
 Såing inkl. frøkjøp   20 % 

 
 Supplering inkl. plantekjøp   30 % (*) 
 Tettere planting inkl. plantekjøp  30 % (*) 
 Gjødsling av skog    40 % (*) 
 Manuell førstegangs tynning hogstklasse III, arealtilskudd. 

 

(*) Egne frister og vilkår, klikk; Ordninger for skogbruk - Landbruksdirektoratet 

Lokal søknadsfrist for tiltak med NMSK-tilskudd er 15.11.2025. 

 

Status nye skogbruksplaner i NØ 

Røros er i gang med bestilling som første av de fem kommunene i NØ. Pga. manglende 
flybilder er prosessen dessverre forsinket i Tynset, Tolga og Folldal. Det er derfor bestilt 
LiDAR (laserscanning) av arealet i 2025 – og forventet at prosessen kan fortsette utover 
vinteren 2026. 

 

  



Tilskudd til drenering i 2025 

 
Foto: Statsforvalteren i Agder 

Det kan gis tilskudd for systematisk grøfting, usystematisk grøfting, omgraving av myr samt 
profilering for å lede bort overflatevann.  

Du kan ikke starte dreneringa før søknaden om tilskudd er innvilget.  

Informasjon og søknadsportal til drenering finner du under landbruksdirektoratet.no. 

Tilskudd til drenering av jordbruksjord - Landbruksdirektoratet 

I Tynset kommune er det ekstra tilskudd gjennom næringsfond til drenering, som behandles 
samtidig med søknaden hos landbruksdirektoratet. 

 

Årets Pott; 

Alvdal; kr 250 000 

Tynset; kr 414 000 

Søknadsfrist; løpende 

 

  



JORDLEIEKONTRAKTER 

Som vi tidligere har informert om mange ganger er det lovbestemt at de som eier jordbruksareal, og 
som ikke driver jordbruksarealet sjøl, oppfyller driveplikten gjennom å inngå 10-årige skriftlige 
jordleieavtaler med de som driver arealene. Disse jordleiekontraktene kan ikke sies opp av utleier, 
med unntak av der det oppstår mislighold. Det er eiere av jordbruksarealene som har ansvaret for å 
inngå jordleiekontrakter, og kopi av jordleiekontrakt skal innleveres til kommunen. 

Det er stadig færre som driver egen gård i våre to kommuner, og det medfører at størrelsen på 
leiejordarealene øker år for år. Dette skulle tilsi at et økende antall jordleiekontrakter ble levert inn 
til kommunen. Men det skjer dessverre ikke. 

Vi har mottatt en del jordleiekontrakter de siste årene, men mangler fortsatt utrolig mange. De 
jordleiekontraktene vi får inn blir som regel levert inn av de som leier jordbruksareal.  

Landbrukskontoret er nå er i ferd med å gå gjennom mottatte jordleiekontrakter i kommunene 
Alvdal og Tynset, siden vi har krav om rapportering til SSB. Vi ser allerede nå at lovkravet langt fra 
følges opp av jordeierne, dvs. mange har her en jobb å gjøre og vil motta purring på dette i løpet av 
2025 dersom vi ikke mottar manglende jordleiekontrakter. De som driver arealene uten kontrakt 
(søker produksjonstilskudd) vil få kopi av purrebrevet. 

Landbrukskontoret vil derfor igjen oppfordre jordeier (og leietakere) om å levere inn 
jordleiekontrakter til kommunen, slik at vi slipper å purre mange hundre jordeiere om å levere inn 
kontrakter. 

Spørsmål angående jordleiekontrakter kan retts til Ylva Sneltvedt, tlf. 477 91 519 fram til 01. Mai, 
deretter vil Birgit Elise Arnegard, tlf. 941 45 652 overta dette ansvaret. 

 

Foto; Heidi Bråten 



 

  



 

  



 

Landbrukskalenderen 2025 
  

 Har du et arrangement som skulle vært her i kalenderen?  
 
Denne kan brukes til å få en oversikt over hva som skjer i våre to 
kommuner – send en epost til landbrukskontoret; 
mariann.totlund@alvdal.kommune.no 
 

Mars 12.mars: FK kretsmøte Tynset, Alvdal og Folldal, FK Tynset kl 19.00 

15.mars: Førstehjelpskurs Tynset 

16.mars: Førstehjelpskurs Alvdal 

18.mars: Førstehjelpskurs Tynset 

19.mars: Førstehjelpskurs Tynset 

25.mars: Samling for beitelag, SNO, Mattilsyn, Statsforvalter og kommunene 

26. mars: Førstehjelpskurs Kvikne (FULLT) 

28.mars: Klimasmart Bonde, Tynset kulturhus 

 

April  2. april: Førstehjelpskurs Alvdal 

3.april: Faglunsj for landbruk, Røros 

8. april: Førstehjelpskurs Kvikne (NY dato) 

16.april: Frist beredskapsplan på gårdsnivå gruppearbeid og kart 

Kart sendes inn til mariann.totlund@alvdal.kommune.no  

 

 

 

Mai 19/5-6/6: Jordkarlegging i Tynset 

26/5-6/6: Jordkartlegging i Alvdal  

Juni  

  



 Tilskuddskalender jordbruk 
Datoer/frister 2025  

Januar 10. januar: 
 Frist for å etterregistrere data i søknad om produksjons- og 
avløsertilskudd i jordbruket del 2. (avløserutgifter påløpt etter 15. 
oktober og dyr funnet igjen på utmarksbeite etter 15. oktober). 

Februar 15. februar:  
Tilskudd til forebyggende og konfliktdempende tiltak mot rovviltskader 

Mars 1.mars:     Telledato PT 
15. mars:  Produksjonstilskudd i jordbruket (Del 1). Husdyr m.m.,  
29. mars:  Siste frist for å endre søknad produksjonstilskudd (Del 1) 

Mai 15. mai: Tilskudd til tiltak i beiteområder. 
15. mai: Tilskudd til spesielle miljøtiltak i jordbruket (SMIL-midler). 

Oktober 1.oktober: telledato PT 
 

15. oktober: Produksjonstilskudd og avløsertilskudd i jordbruket (Del 
2) Husdyr, areal, avløsertilskudd m.m.,  
 
15. oktober:  Regionalt miljøtilskudd (RMP) – bl.a tilskudd til 
mjølkeproduksjon på seter, tilskudd til areal i seterområder, tilskudd 
til ingen jordarbeid om høsten, tilskudd til miljøvennlig spredning av 
husdyrgjødsel. 
 
29. oktober: Siste frist for å endre søknad produksjonstilskudd (Del 2) 
 
31. oktober Tilskudd ved vesentlig produksjonssvikt pga. klimatiske 
forhold. Skade meldes til kommunen så fort det oppdages – og uten 
ugrunnet opphold! 

November 1. november: Erstatning rovdyrskade – elektronisk søknadssenter- 
Miljødirektoratet. 
15. november: Tilskudd til drift av beitelag (organisert beitebruk). 
15. november: NMSK-tilskudd (skogkultur)  
 

Løpende Drenering av jordbruksjord - løpende 
Tilskudd ved sjukdom og fødsel m.v. - løpende 
Tilskudd til veger i skogbruket - løpende 
 
For mer info; se kommunens hjemmeside og Landbruksdirektoratets 
sider. 
 



 Landbrukskontorets Facebook-side   

Ut over kontorets nettsider via kommunenes hjemmesider, har vi også en egen Facebook-
side som flere og flere, både i og utenfor landbruket i kommunene våre, følger med på. Alt 
fra nyhetsoppslag til informasjon om søknadsfrister og aktuelle fagturer/fagmøter lenker vi 
fortløpende opp – etter beste evne, så følg oss gjerne! 

Klikk deg inn på: https://www.facebook.com/landbrukAlvdalTynset/  

 
Staben ved landbrukskontoret 
 
Kontaktinformasjon: 
  
Landbrukskontoret sitt felles sentralbord; tlf; 62 48 90 60 

 Mariann Totlund, 480 11 794 / mariann.totlund@alvdal.kommune.no  
 Ylva Sneltvedt, 477 91 519 / ylva.sneltvedt@alvdal.kommune.no  

(jobber mandag, tirsdag og onsdag) 
 Kristian Lund-Vang, 906 67 974 / kristian.lund-vang@alvdal.kommune.no   
 Randi Brænd, 477 91 518 / randi.braend@alvdal.kommune.no   

(jobber: mandag, tirsdag og fredag) 
 Marit Eggen, 959 34 392 / marit.eggen@alvdal.kommune.no    

(jobber mandag og onsdag) 
 Anders Jensen, 477 91 517 / anders.jensen@alvdal.kommune.no  
 Birgit Elise Arnegard, 941 45 652 / birgit.elise.arnegard@alvdal.kommune.no  
 Astrid Alice Haug, 950 57 513/ astrid.alice.haug@alvdal.kommune.no 

 
 

 
Foto: Landbrukskontoret 


